Дело № 1-273/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Элиста 16 июля 2019 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего – судьи Чуева Д.Ю.,

при секретаре Ангрыковой Г.М., 

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора г.Элисты РК Санджигоряева К.В., 

подсудимого ФИО3, его защитника в лице адвоката Оляхиновой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, неженатого, работающего мастером в ООО «Лотос», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

23 марта 2019 года примерно в 21 час. 30 мин. ФИО3, находясь на участке местности, расположенном рядом с Колонским прудом в г. Элиста Республики Калмыкия, обнаружил произрастание куста дикорастущей конопли с сухими стеблями. Заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, ФИО3, действуя умышленно, с целью незаконного изготовления без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, не имея разрешения компетентных органов, 24 марта 2019 года примерно в 14 час. 30 мин. собрал с них стебли и с использованием различных предметов и приспособлений, путем экстракции (извлечения) незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, получив готовую к употреблению смесь наркотика в количестве не менее 7,271 грамма. Указанное изготовленное кустарным способом наркотическое средство ФИО3 поместил в полимерный пакет, который вложил во фрагмент цилиндра от полимерного инъекционного шприца, и стал незаконно хранить при себе во внутреннем правом кармане куртки.

28 марта 2019 года примерно в 19 час. 30 мин. ФИО3, находясь на остановке общественного транспорта «Дачный поворот» на въезде в с. Троицкое Целинного района Республики Калмыкия, передал своему знакомому ФИО1 свою куртку, не сообщив последнему о наличии в ее внутреннем правом кармане свертка с наркотическим средством. 

В тот же день примерно в 23 час. 00 мин. ФИО1, одетый в куртку ФИО3, неосведомленный о наличии в ее кармане свертка с наркотическим средством, возле кафе «Шале» по ул. Пюрбеева г. Элиста Республики Калмыкия, был задержан сотрудниками ОБНОН УНК МВД по Республике Калмыкия и доставлен в их административное здание, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с наркотическим средством - смесью масла каннабиса (гашишного масла) с табаком в количестве 7,271 грамма, относящимся к крупному размеру, обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в качестве подозреваемого 16 мая 2019 года и обвиняемого 18 мая 2019 года следует, что 24 марта 2019 года на степном участке местности недалеко от Колонского пруда в г. Элиста он с куста дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта сорвал сухие стебли, из которых там же изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком и поместил в полимерный пакет, а затем в цилиндр от шприца, после чего стал хранить при себе во внутреннем правом кармане куртки. 28 марта 2019 года его знакомые ФИО2, ФИО4 и ФИО1 подвезли его к остановке общественного транспорта «Дачный поворот», расположенной на въезде в с. Троицкое Целинного района, где он по просьбе последнего передал ему свою куртку, не сообщив по забывчивости о наличии в ее кармане наркотического средства. На следующий день 29 марта 2019 года ФИО1 сообщил ему о том, что ночью был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении и незаконном хранении наркотических средств, при этом во внутреннем правом кармане его куртки было обнаружено наркотическое средство. (т.2 л.д.21-24, 55-58)

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью установлена и, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО4, ФИО2 и ФИО1, согласно которым 28 марта 2019 года они подвезли своего знакомого ФИО3 к остановке общественного транспорта «Дачный поворот», расположенной на въезде в с. Троицкое Целинного района, где последний по просьбе ФИО1 передал ему свою куртку, поскольку на улице было холодно. Далее возле кафе «Шале» по ул. Пюрбеева г. Элиста, они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в употреблении и незаконном хранении наркотических средств и доставлены в УНК МВД по РК, где в куртке ФИО3 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. На следующий день 29 марта 2019 года ФИО1 совместно с ФИО2 приехали домой к ФИО3, где последний признался в том, что обнаруженное в его куртке наркотическое средство, принадлежит ему. (т.1 л.д.217-219, 221-223, т.2 л.д.8-11)

Протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 проведен осмотр места происшествия в кабинете № 207, расположенном на втором этаже административного здания УНК МВД по РК по адресу: 

<

...>, где на полу обнаружен и изъят сверток из прозрачного пакета, в котором находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой не менее 7,271 гр. (т.1 л.д.7-13)

Заключением эксперта №328/114 от 29 марта 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 7,271 гр., упакованное в специальный полимерный пакет с номером «В 00096580», содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние 1,527 гр. (т.1 л.д.23-24)

Протоколом осмотра предметов от 2 апреля 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: фрагменты цилиндра от полимерного инъекционного шприца и прозрачного полимерного пакета со следами вещества бурого цвета, сверток из фольги круглой формы, в котором находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 7,071 гр. (т.1 л.д.68-73)

Протоколом проверки показаний на месте подсудимого ФИО3 от 17 мая 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому в указанный день была проведена проверка показаний на месте подсудимого ФИО3, в ходе которой он добровольно и подробно указал на место, где приобрел и изготовил наркотическое средство. (т.2 л.д.29-34)

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву совершенного преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния подсудимого. 

Собранные в ходе предварительного расследования доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, органами предварительного расследования не допущено и судом не установлено. 

Заявление подсудимого ФИО3 в судебном заседании о признании им своей вины в совершении преступления, объективно подтверждается его собственными показаниями в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также показаниями свидетелей ФИО4, ФИО2 и ФИО1, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, проверки показаний на месте, заключениями судебных экспертиз и другими письменными материалами дела. 

Судом не установлено фактов оговора подсудимого со стороны свидетелей, поскольку их показания полностью соотносятся между собой, существенных противоречий не содержат и подтверждаются письменными доказательствами.

Умышленные действия ФИО3, который в нарушение законодательства Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, получил без цели сбыта для личного потребления из наркотикосодержащего растения с использованием различных предметов и приспособлений масло каннабиса (гашишное масло), признаются судом незаконным изготовлением наркотического средства.Его умышленные действия, связанные с фактическим владением наркотическим средством - смесью масла каннабиса (гашишного масла) с табаком, не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного изготовления и до момента его задержания, независимо от продолжительности и места его нахождения, судом признаются незаконным хранением наркотического средства, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления.

Подсудимый после незаконного изготовления наркотического средства свободно передвигался, хранил его при себе и имел реальную возможность избавиться от него, но не сделал этого. Данное обстоятельство свидетельствует о его прямом умысле на незаконные изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, так как он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, посягающих на общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, предвидел неизбежность общественно опасных последствий и желал их наступления.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с указанным постановлением, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Согласно списку I, значительный размер масла каннабиса (гашишного масла) составляет свыше 0,4 грамма, крупный – свыше 5 грамм, особо крупный – свыше 1 000 грамм. 

С учетом изложенного, суд признает изготовление и хранение подсудимым ФИО3 наркотического средства – смеси масла каннабиса (гашишного масла) с табаком в количестве 7,271 грамма, совершенным в крупном размере. 

Учитывая поведение и состояние подсудимого ФИО3 до и после совершенного деяния, а также то, что он на учете у врача-психиатра не состоит, суд приходит к выводу о его вменяемости. Подсудимый в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Таким образом, действия ФИО3 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких. Проанализировав фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, отношения к нему подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Изучением личности ФИО3 установлено, что он молод, не женат, иждивенцев не имеет, работает мастером в ООО «Лотос», на учетах в Республиканском наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, преступление совершил впервые. 

Такие обстоятельства у ФИО3, как признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления и установлению истины по делу во время предварительного расследования, молодой возраст, положительная характеристика с места жительства, совершение преступления впервые в соответствии со ст. 61 УК РФ признаются судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, учитывая наличие у него совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО3 может быть достигнуто без изоляции его от общества, посредством назначения ему наказания в виде условного лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ.

В целях действенного влияния назначенного наказания на исправление ФИО3 с учетом его личности и обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым возложить на него определенные обязанности в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, а именно: в течение пяти суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республике Калмыкия; в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления данного государственного органа, один раз в месяц являться в Уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Однако с учетом личности подсудимого, отсутствия у него судимости, его социального, семейного и имущественного положения, суд считает возможным не применять к нему данные дополнительные виды наказания.

Суд считает, что именно данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений.

Обстоятельств, дающих основание для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также назначения подсудимому ФИО3 наказания ниже низшего предела в порядке ст.64 УК РФ, по делу не имеется. 

В связи с назначением ФИО3 наказания, не связанного с изоляцией от общества, до вступления приговора в законную силу, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменению не подлежит.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу подлежат разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республике Калмыкия.

Обязать осужденного ФИО3: в течение пяти суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республике Калмыкия и в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления данного государственного органа, один раз в месяц являться в Уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: фрагменты цилиндра от полимерного инъекционного шприца и прозрачного полимерного пакета со следами вещества бурого цвета, сверток из фольги круглой формы, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 7,071 гр., четыре ватных тампона со смывами с обеих рук и губ, контрольный смыв, прозрачный полимерный пакет, - уничтожить; куртку болоньевую синего цвета фирмы «Henderson L 54», - вернуть по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Элистинский городской суд Республики Калмыкия. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Ю. Чуев